C. FABIVS.

pirenei montes.

L. AFRANIVS.

Saltus Castulonensis.

legionibus tertius ad anābetonum agrum lusita-
 niamq; pari numero legionum obtinebat officia
 inter se partiuntur: uti petreius ex lusitania perū-
 tones cum omnibus copiis ad afranium proficilca-
 tur. Varro cum iis quas habebat legionibus omēm
 ulteriorem hispaniam tueatur. His rebus constitu-
 tis equites auxiliq; totius lusitanię a petreio celti-
 beris cantabris barbarisq; omnibus qui ad oceanū
 pertinent ab afranio imperantur. Quibus coac-
 tis celeriter petreius per uectones ad afranium
 peruenit: constituuntq; communi consilio bellū
 ad Ilerdam propter ipsius loci opportunitatē ge-
 nere: erant ut supra demonstratum est legiones
 afranii tres: petreii due. Preterea scutate ceterioris
 prouincię & cetratę ulterioris hispanię cohortes
 circiter Lxxx. equitūmq; utriusq; prouincię circiter
 v. milia. Cęsar legiones in hispaniam premiserat
 ad sex milia auxilia peditum: equitum iiii. milia om-
 nibus superioribus bellis habuerat: & parem ex gal-
 lia numerum quam ipse pacauerat nominatim ex
 omnibus ciuitatibus nobilissimo quoq; euocato huc
 optimi generis hominum ex aquitanis montanisq;
 qui galliam prouinciam attingunt: postq; audierat
 pompeium per mauritaniam cum legionibus iter
 in hispaniam facere confestimq; esse uenturum. Si-
 mul a tr. militum centurionibusq; mutuas pecu-
 nias sumpsit: has exercitui distribuit. Quo facto
 duas res consecutus est: quod pignore animos cę-
 turionum deuinxit: & largitione militum uolun-
 tates redemit. Fabius finitimarum ciuitatum

LVSITANIA.
 officia inter se partiuntur.

PETREIUS.

VARRO.

LVSITANIA.
 Celtiberia.
 Cantabria.

I I L E R D A.

animos litteris nuntiusq; temptabat. In Sicore flumine
pontes effecerat duos distantes inter se milia passuum
quattuor. iis pontibus pabulatum mittebat. qd̄ ea
que citra flumen fuerant diebus superioribus cō-
sumpserat. hoc idem fere atq; eadem de causa pom-
peiani exercitus duces faciebant. crebroq; inter se
equestribus preliis contendebant. Huc cum quotidia-
na consuetudine congressis pabulatoriis presidio pro-
prio legiones fabianę due flumen transirent. im-
pedimenta q; & omnis equitatus sequeretur. subito
iumentorum & aque magnitudine pons est inter-
ruptus. & reliqua multitudo equitum interclusa.
Quo cognito a petreio & afranio ex aggere atq; cratibus
que a flumine ferebantur. celeriter suo ponte afa-
nui quem opido castrisq; coniunctum habebat. legi-
ones quattuor equitatumq; omnem traiecit. dua-
busq; fabianis occurrit legionibus. Cuius aduentu
nuntiato. L. plancus qui legionibus preerat. necessa-
ria re coactus. locum capit superiorem. diuersamq; aci-
em in duas partes constituit. ne ab equitatu circūue-
niri posset. Ita congressus impari numero magnos im-
petus legionum equitatusq; sustinet. Commisso ab eq-
tibus prelio. signa legionum duarum procul ab utrisque
conspiciuntur. quas C. fabius ulteriore ponte subsidio
nostris miserat. suspicatus fore id quod accidit. ut duces
aduersariorum occasione & beneficio fortune ad nr̄os
opprimendos uterentur. Quarum aduentu prelium
dirimitur. ac suas uterq; legiones reducit in castra. Fo-
biduo cesar cum equitibus deccc. quos ibi presidio reli-
querat. in castra peruenit. Pons qui fuerat tempes-

tate interruptus: pene erat relictus. Hunc noctu perfici iussit. Ipse cognita locorum natura ponti castrisque presidio cohortes reliquit: atque omnia impedimenta: & postero die omnibus copiis triplici instructa acie ad Ilerdam proficiscitur: & sub castris afranii constitit: & ibi parumper sub armis moratus facit equo loco pugnandi potestatem. Potestate facta afranius copias educit: & in medio colle sub castris constitit. Cæsar ubi cognouit afranium stare quod minus prelio dimicaretur: ab infimis radicibus montis intermissis circiter passibus cccc. castra facere constituit: & ne in opere faciundo milites repentino hostium incursum exterrerentur atque opere prohiberentur uallo muniri uetuit: quod eminere & procul uideri necesse erat. Sed a fronte castra contra hostem pedum xv. fossam fieri iussit. Prima & secunda acies in armis ab initio constituta erat permanebat. Post hoc opus in occulto a tertia acie fiebat. Sic omne prius est perfectum quam intelligeretur ab Afranio castra muniri. Sub uesperum cæsar intra hanc fossam legiones reducit: atque ibi sub armis proxima nocte conquiescit. Postero die omnem exercitum intra fossam continet: & quod longius erat agger petendus in presentiam similem rationem operis instituit. Singulaque latera castrorum singulis attribuit legionibus munienda: fossasque ad eandem magnitudinem perfici iubet: reliquas legiones in armis expeditas contra hostem constituit. Afranius petreiusque terrendi causa atque operis impediendi copias suas ad infimas montis radices producunt: et prelio lacefferunt. Neque idcirco cæsar opus intermittit confusus presidio legionum in & munitione fosse. Illi non diu commorati: nec longius ab infimo colle pro-

AFRANIUS.

CAESAR.

gressi copias in castra reducunt. Tertio die cesar uallo castra comunit. Reliquas cohortes quas in superioribus castris reliquerat impedimentaque ad se traduci iubet. Erat in opido Herda & proximo colle ubi castra petreius atque afranius habebant planities circiter passuum ccc. atque fere in hoc medio spatio tumulus erat paulo editior. Quem si occupasset cesar & communiisset ab opido a ponte & comineatu omni quem in opidum contulerant se interclusurum adversarios confidebat. hoc sperans legiones iii. ex castris educit. acieque in locis idoneis structa unius legionis antesignarios procurrere atque eum tumulum occupare iubet. Quare cognita: celeriter que in statione pro castris erat afranii cohortes breuiore itinere ad eundem occupandum locum mittuntur. Contenditur prelio: & quod prius in tumulum afraniarum uenerant nostri repelluntur: atque alii submissis presidibus terga uertere: sequuntur ad signa legionum recipere coguntur. Genus erat pugnae militum illorum ut magno impetu primo procurrere: audacter locum caperent. Ordines suos non magnopere seruarent: rari disperisque pugnarent: si premerentur pedem referre & loco excedere non turpe existimarent. Cum lusitanis reliquisque barbaris genere quadam pugnae assueti quod fere sic quibus quisque in locis miles inueterauerit: ut multum earum regionum consuetudine moueatur. Hec tamen ratio nostros perturbat insuetos huius generis pugnae. Circumiri enim sese ab aperto latere procurrentibus singulis arbitrabantur. Ipsi autem suos ordines seruare: neque ab signis discedere: neque sine graui causa eum locum quem ceperant dimitti consueuerant oportere. Itaque perturbatis antesignariis: legio que in

Contenditur prelio.

eo cornu constiterat. locum continuit. atq; in proximū
collem sese recepit. Cesar penē omni acie perterrita quod
preter opinionem consuetudinēq; acciderat cohorta-
tus suos. legionem nonam subsidio ducit. hostem in-
solentes atq; acriter nostros insequentem suppressit:
rursusq; terga uertere. seq; ad opidum Ilerdam recipe-
re & sub muro consistere cogit. Sed nonē legionis
milites elati studio dum sarcire acceptum detrimen-
tum uolunt. temere insecuti fugientes. in locum ini-
quum progrediuntur. & sub montem in quo erat
opidū positum Ilerda succedunt. Hic se recipere cū uel-
lent rursus illi ex loco superiore nostros premebant. Pre-
ruptus locus erat utraq; ex parte directus. ac tantum ī
latitudinem patebat. ut tres instruere cohortes eum lo-
cum explerent. ut neq; subsidia ab lateribus submitti neq;
equites laborantibus usui esse possent. Ab opido autē de-
ditus locus tenui fastigio uergebat in longitudine pas-
suum circiter cccc. hac nostris erat receptus. quod eo inci-
tati studio inconsultius processerant. Hoc pugnabatur lo-
co & propter angustias iniquo. & quod sub ipsis radicibus
montis constiterant. ut nullum frustra telum in eos mit-
teretur. tamen uirtute & patientia nitebantur. atque
omnia uulnera sustinebant. Augebantur illis copie.
atq; ex castris cohortes per opidum crebro submittaban-
tur. ut integri defessos succederent. Hoc idem cesar
facere cogebatur. ut submissis ineundem locum co-
hortibus defessos reciperet. Hoc loco cum esset modo pu-
gnatum continenter horis quinq; nostriq; grauius
a multitudine premerentur. consūptis omnibus te-
lis. gladiis districtis impetum aduersus montem ī co-

Vide hic q; fortiter
C. agat.

pugnatus acriter
utring;

hortes faciunt paucisque deiectis reliquos sese conuertere cogunt. Submotis submurum cohortibus ac non nulla parte propter terrorem in opidum compulsis facilis est nostris receptus datus. Equitatus autem noster ab utroque latere & si deiectis atque inferioribus locis constiterat: tamen summum in iugum uirtute committitur: atque inter duas acies perequitans: commodiorem ac tutiorem nostris receptum dat. Ita uario certamine pugnatum est. Nostri in primo congressu circiter Lxx. ceciderunt. In iiii. q. fulgimius ex primo hastato legionis xiiii. q. propter eximiam uirtutem ex inferioribus ordinibus in eum locum peruenerat. Vulnerantur amplius dc. Ex afranianis interficiuntur T. cecilius primipili centurio: & preter eum centuriones quattuor: milites amplius cc. Sed hec eius diei prefertur opinio: ut se utriusque superiores discessisse existimarent. Afrariani quod cum esse omnium iudicio inferiores uiderentur: cominus tam diu stetissent: & nostrorum impetum sustinuisent: & initio locum tumultumque tenuissent: que causa pugnandi fuerat: & nostros primo congressu terga uertere coegissent. Nostri autem quod iniquo loco atque impari congressi numero essent: quod quinque horis prelium sustinuisent: quod montem gladiis districtis ascendissent: quod ex loco superiori terga uertere aduersarios coegissent atque in opidum contulissent: qui eum cumulum pro quo pugnatum est magnis operibus munierunt presidium ibi posuerunt. Accidit etiam repentinum incommodum biduo quo hec gesta sunt. Tanta enim tempestas cohoritur: ut nunquam illis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus